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 RESPUESTAS A CONSULTAS PRE—APERTURA 
 
Enviado el: viernes, 08 de abril de 2016 02:40 p.m. 
Asunto: Respuestas a Consultas: ANDI-GPW-027-2016: PROVISION DE MATERIALES Y SERVICIOS 
PARA INSTALACION FINAL EN LOS POZOS OPERADOS POR YPFB ANDINA S.A.-  
 
Señores Oferentes, 
 
Si su empresa decidió no participar al proceso de referencia, por favor ignorar este mensaje.  
 
 
Pasamos a responder todas las consultas, que nos han hecho llegar en el marco de la licitación 
Nro. ANDI-GPW-027-2016: PROVISION DE MATERIALES Y SERVICIOS PARA  INSTALACION  FINAL 
EN LOS POZOS OPERADOS POR YPFB ANDINA S.A., cuyo plazo para la presentación de ofertas 
cierra el día jueves 28 de abril de 2016 hasta horas 10.00 AM. (boliviana). 
 
 
******************************************************************************** 
CONSULTAS  
 

1. La línea 182 del archivo Excel conteniendo la planilla de cotización muestra la glosa Packer 
Recuperable anclable con Wire line para Cañeria 5", 5 1/2", 7", 9 5/8". Favor indicar si demos 
SUMAR el precio de las herramientas en los distintos tamaños y mostrar el TOTAL o 
corresponde subdividir el ítem para mostrar el precio de cada uno de los tamaños. 
Respuesta: 
Los ítems deben presentarse individuales para cada dimensión: 
Ejm.- 
Packer Recuperable anclable con Wire line para Cañería 5" 
Packer Recuperable anclable con Wire line para Cañería 5 1/2" 
Packer Recuperable anclable con Wire line para Cañería 7" 
Packer Recuperable anclable con Wire line para Cañería 9 5/8" 
 

MATERIALES ACERO AL CARBONO           
1. Pck Permanente 7"  23-26 #/ft (Wireline Set), Cual es la conexión inferior? Respuesta: 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
2. Pck Permanente 7"  26-29 #/ft (Wireline Set), Cual es la conexión inferior? Respuesta: 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
3. Pck Permanente 5" 15.0-20.8 #/ft (Wireline Set), Cual es la conexión inferior? Respuesta: 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
4. Pck Permanente 5-1/2" 17.0-23.0 #/ft (Wireline Set), Cual es la conexión inferior? 

Respuesta: Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
5. Pck Hidraulico Simple Terminacion 9 5/8"  40-47 #/ft , Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
6. Pck Hidraulico Simple Terminacion 7"  23-26 #/ft , Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
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7. Pck Hidraulico Simple Terminacion 7"  26-29 #/ft , Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
8. Pck Hidraulico Simple Terminación 5" 15.0-20.8 #/ft , Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
9. Pck Hidraulico Simple Terminación 5-1/2" 17.0-23.0 #/ft , Cuales son las conexiones 

requeridas? Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
10. Pck Hidraulico Dual 9 5/8"  40-47 #/ft, anclaje por LC , Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
11. Pck Hidraulico Dual 7" 23-29 #/ft, anclaje por LC, Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
12. Pck Hidraulico Dual 7" 23-29 #/ft, anclaje por LC, Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
13. Accesorio de Packer Dual linea corta P.B.R 2.688 X 5 FT. Largo, Cuales son las conexiones 

requeridas? Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
14. Accesorio de Packer Dual Cabeza Paralela medida 7", Cuales son las conexiones requeridas? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
15. Accesorio de Packer Dual linea corta Snap Latch Seal , Cuales son las conexiones requeridas? 

Longitud? Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego 
16. Niple sello con localizador, Se refieren a un localizador con sellos? Si es así, cual es la longitud 

del sello? Por favor una descripción completa del ítem. Respuesta: Este niple sello con 
localizador está en función del tipo de packer que ofrezca el oferente.  

17. Niple Asiento "XN" 3-1/2" Blank, Cual es el tamaño del perfil?. Respuesta: XN ID NO GO 
2,665 son estándar, ver inciso C detallado en el Pliego. 

18. Niple Asiento "XN" 2 7/8" Blank               , Cual es el tamaño del perfil?. Respuesta: XN ID NO 
GO 2,205 son estándar, ver inciso C detallado en el Pliego. 

19. Niple Asiento "X" 2 3/8" Blank, Cual es el tamaño del perfil?. Respuesta: X ID 1,875; son 
estándar, ver inciso C detallado en el Pliego. 

20. Blast Jt. 2 7/8" Blank (10 ft), Cual es el tamaño del perfil?. Respuesta: NO APLICA PERFIL 
21. Camisa de Circulación (SSD) "XO" 2 7/8" Blank  ID 2.313", Por favor informar OD máximo. 

Respuesta: OD max 3 5/8”, son estándar, ver inciso C detallado en el Pliego. 
22. Camisa de Circulación (SSD) "XO" 2 7/8" 8RD  ID 2.313", Por favor informar OD máximo. 

Respuesta: OD max 3 5/8”, son estándar, ver inciso C detallado en el Pliego. 
23. Camisa de Circulación (SSD) "XO" 2 3/8" Premium x 1.875", Confirmar si se requiere que sea 

con elastómeros o sin elastómeros? Respuesta: OD max 3,063”, son estándar, ver inciso C 
detallado en el Pliego. 

24. Camisa de Circulación (SSD) "XU" 2 3/8" Premium Común y tipo Slim, Cual es la rosca 
Premium? Describir "XU". Informar máximo OD. Respuesta: OD max 3,063”, son estándar, 
ver inciso C detallado en el Pliego. 

25. PBP  Bridge Plug 5" Wireline set, Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

26. PBP  Bridge Plug 5-1/2" Wireline set,Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso C 
detallado en el Pliego. 

27. PBP  Bridge Plug 7" Wireline set, Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso C 
detallado en el Pliego. 
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28. PBP  Bridge Plug 9 5/8" Wireline set, Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso C 

detallado en el Pliego. 
29. PBP  Bridge Plug 5" Anclado con HTA, Anclado con HTA se refiere a anclado con tubería? 

Indicar el libraje del casing. Respuesta: Si, se refiere a anclado con tubería, ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

30. PBP  Bridge Plug 5-1/2" Anclado con HTA, Anclado con HTA se refiere a anclado con tubería? 
Indicar el libraje del casing. Respuesta:  Si, se refiere a anclado con tubería, ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

31. PBP  Bridge Plug 7" Anclado con HTA, Anclado con HTA se refiere a anclado con tubería? 
Indicar el libraje del casing. Respuesta: Si, se refiere a anclado con tubería,: ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

32. PBP  Bridge Plug 9 5/8" Anclado con HTA, Anclado con HTA se refiere a anclado con tubería? 
Indicar el libraje del casing. Respuesta: Si, se refiere a anclado con tubería, ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

33. PCR Cement Retainer 5" Wireline Set, Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

34. PCR Cement Retainer 5-1/2" Wireline Set, Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso 
C detallado en el Pliego.  

35. PCR Cement Retainer 7" Wireline Set, Informar el libraje de casing Respuesta: ver inciso C 
detallado en el Pliego.  

36. X-OVER en 2 3/8" CS HYD Pin a 2 3/8" API , Se puede usar NUE o EUE? 2 7/8" API es box? 
Respuesta: Usar EUE, BOX. 

37. X-OVER en 2 3/8" CS HYD Pin a 2 7/8" Premium , Cual es la rosca Premium? Premium es 
box? Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego, BOX. 

38. X-OVER en 2 3/8" CS HYD Pin a 3 1/2" Premium, Cual es la rosca Premium? Premium es box? 
Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego, BOX. 

39. Flow Coupling 2 3/8" CS HYD BxP, Longitud?  Respuesta: 3FT 
40. Flow Coupling 2 7/8" CS HYD BxP, Longitud? Respuesta: 3FT 
41. Guías de Entrada 2 3/8" CS HYD Box  Up, Cual es el ID mínimo? Respuesta: ver inciso C 

detallado en el Pliego. 
42. Guías de Entrada 2 3/8" CS HYD Box  Up, Cual es el ID mínimo? Respuesta: ver inciso C 

detallado en el Pliego. 
43. X-OVER en 2 3/8" CS HYD Pin a 2 3/8" API, Se puede usar NUE o EUE? 2 7/8" API es box? 

Respuesta: Usar EUE, BOX. 
44. X-OVER en 2 3/8" CS HYD Pin a 2 7/8" Premium  Cuál es la rosca Premium? Premium es box? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego, BOX. 
45. X-OVER en 2 3/8" CS HYD Pin a 3 1/2" Premium, Cual es la rosca Premium? Premium es box? 

Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego, BOX. 
46. Packer Recuperable anclable con Wire line para Cañeria 5", 5 1/2", 7", 9 5/8", Cual es la 

rosca de la conexión inferior? Libraje? Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego. El 
libraje: 2 3/8” L-80  4,6 - 4,7 lbp; 2 7/8” 6,5 lbp; 4 ½” 15,1  lbp. 

47. Packer Permanente anclable con Wire line para Cañeria 5", 5 1/2", 7", 9 5/8", Cual es la 
rosca de la conexión inferior? Libraje? Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego. El 
libraje: 2 3/8” L-80  4,6 - 4,7 lbp; 2 7/8” 6,5 lbp; 4 ½” 15,1  lbp. 
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48. Anchor Latch 3" Conexión 2 7/8"/ 2 3/8" box PCK 5" CON 1 unidad de Sello, Confirmar las 

conexiones para Anchor latch y unidad de sello Respuesta: ver inciso C detallado en el 
Pliego. 

49. Anchor Latch 4" Conexlon 2 7/8"/ 2 3/8 box PCK 7" Con 1 unidad de Sello, Confirmar las 
conexiones para Anchor latch y unidad de sello Respuesta: ver inciso C detallado en el 
Pliego. 

50. Valvula Seguridad Subsuperficial TRSSV 2 7/8" CSHYD WE-5(5000 PSI, 52), Confirmar 
conexión 2 7/8 CSHYD para pin y box. Se necestia con sistema de ecualización? Respuesta: 
ver inciso C detallado en el Pliego. Con ecualizador. 

51. Valvula Seguridad Subsuperficial TRSSV 3 1/2" CSHYD WE-5(5000 PSI, 52), Confirmar 
conexión 3 1/2 CSHYD para pin y box. Se necestia con sistema de ecualización? Respuesta: 
ver inciso C detallado en el Pliego. Con ecualizador. 

52. Línea de Control 1/4" x 0.049" para TRSSV, Que tipo de metal/material se requiere? Presión 
de trabajo? Respuesta:  Material 316L - Stainless Steel, 5000psi. 

53. Seal Bore Extension 4" 10 FT & menores para packer 7", Informar el tipo de conexiones. 
Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego.  

54. Seal Bore Extension 2.688" 10 FT & menos para packer 5", Informar el tipo de conexiones. 
Respuesta: ver inciso C detallado en el Pliego. 

                             
MATERIALES 13CR           

55. Anchor Latch Seal Assy, Metal-Bonded Seals, 3.000" x 2-7/8" JFE-Bear Box-Up, Cual es la 

longitud del ensamble de sellos? Respuesta:  5FT 

56. Half Mule-Shoe Guide, 3.000", Informar el tipo de conexiones.  Respuesta: ver inciso C 

detallado en el Pliego, JFE BEAR. 

57. Half Mule-Shoe Guide, 3.250", Informar el tipo de conexiones. Respuesta: ver inciso C 

detallado en el Pliego, JFE BEAR. 

58. Permanent Seal-Bore Packer, Model PermaPak 7" 23-32# x 3.250" Bore,  Se puede ofrecer 

este modelo con 4" de seal bore?, Respuesta:  Esta en función del packer que ofrezca el 

oferente. 

59. Polished Bore Receptacle (PBR), 5ft Long , Cual será la aplicación? Arriba o abajo del packer? 

Respuesta: Receptáculo por encima del packer, 5FT. 

60. Scoop Head 7" (Cabeza Paralela), Por favor describir ítem. Respuesta: Este ítem se ubica 

por encima del packer dual y permite mantener alineada las 2 líneas de producción. 

61. Seal Unit, Metal-Bonded Seal, 3.000" x 1ft Long,  Cual será la aplicación? Respuesta: 

Unidades de sello para packer permanente. 

62. Sliding Side-Door, Model XO, 1.875" x 2-3/8" JFE-Bear Box-Pin, Diseño con elastómeros o 

sin elastómeros?. Respuesta: No elastómero, Material resistente al CO2.  

63. Living Side-Door, Model XO, 2.313" x 2-7/8" JFE-Bear Box-Pin, Diseño con elastómeros o sin 

elastómeros?. Respuesta:  No elastómero, Material resistente al CO2.  

PREGUNTAS GENERALES              
64. Algunos ítems como la Camisa de Circulación, no pueden venir blank por las pruebas que se 

hacen en fábrica. Es posible cotizar con rosca y utilizar un crossover para la operación? 
Respuesta:  Si 
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65. Para los ítems que se cotizan blank, quien se hará cargo de fabricación de la rosca? 

Respuesta:  La Compañía YPFB ANDINA.  
66. Cuál es la conexión AMS? Por favor dar descripción y características. Respuesta:  Es actual 

TSH MS. 
67. Confirmar que 8RD es una conexión EUE. Respuesta:  Es EUE. 
68. Por favor definir o informar la conexión tipo PREMIUM que se utilizara. Respuesta: ver 

inciso C detallado en el Pliego. 
69. Es posible ofrecer la rosca PTS-8 en vez de CSHYD? Se incluirá la certificación de fábrica que 

PTS-8 es 100% compatible con CSHYD. Respuesta: No. 
70. Por favor detallar el tipo de inspección necesitada de las herramientas. Esta inspección es 

solamente de las roscas? Respuesta: Si, y las que vengan de fábrica. 
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AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA CONSULTAS 

 
Enviado el: miércoles, 30 de marzo de 2016 11:23 a.m. 
Asunto: Ampliación de Plazo para Consultas: ANDI-GPW-027-2016: PROVISION DE MATERIALES Y 
SERVICIOS PARA INSTALACION FINAL EN LOS POZOS OPERADOS POR YPFB ANDINA S.A.-  
 
Señores Oferentes, 
 
Si su empresa decidió no participar al proceso de referencia, por favor ignorar este mensaje.  
 
Por la presente le comunicamos que YPFB ANDINA S.A. ha decidido ampliar el plazo para realizar 
consultas técnicas y/o administrativas para la licitación de referencia  ANDI-GPW-027-2016: 
PROVISION DE MATERIALES Y SERVICIOS PARA  INSTALACION  FINAL EN LOS POZOS OPERADOS 
POR YPFB ANDINA S.A. en base a las solicitudes recibidas, fijando las siguientes fechas: 
 

 Plazo para que los Oferentes realicen consultas:  hasta el día miércoles 06 de abril 
de 2016. No se darán respuestas a consultas recibidas fuera del plazo indicado. 

 YPFB Andina S.A. emitirá las respuestas a todas las consultas recibidas: el día viernes 
08 de abril de 2016.   

 
Así mismo, hacemos recuerdo que la fecha límite para la presentación de ofertas se mantiene 
para el día jueves 28 de abril de 2016 hasta horas 10.00 AM. (boliviana). 
 
Cualquier consulta referente al Sistema de Licitaciones SAP-SRM, por favor contactar a la Mesa 
de Ayuda al Usuario, al teléfono: (591) 371-3333 o Por correo electrónico: soporte-srm@ypfb-
andina.com.bo. 
 
Considerar los siguientes puntos al momento de cargar sus ofertas: 

 
1. Puede cargar archivos en formatos Word, Excel, PDF y en formato WinZip. 

2. En caso de cargar archivos en formato WinZip, previa a la carga del mismo, revisar 

que el archivo se haya comprimido correctamente. 

3. Podrá cargar la cantidad de archivos que considere necesaria, sin embargo cada 

uno no podrá sobrepasar el tamaño de 4 MB. 

4. Nombre del archivo: Nombre sin acentos, ni eñes.  

5. Revisar que el Documento se haya adjuntado correctamente, abriéndolo 

directamente desde la aplicación SAP-SRM. 

6. No cargar animaciones ni documentos flash. 

7. Recomendamos cargar su oferta con una anticipación mínima de tres (3) hrs. del 
vencimiento, para evitar cualquier inconveniente al momento de la carga. 

 
 
Saludos, 
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